
  

  

 
Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari 

Via Michele Coppino, 26 – 07100 SASSARI 
C.F/P.IVA  02268260904 

 

 

                      

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N° 338  DEL  20/07/2015 
 
 
 

 OGGETTO:  AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA DI AUSILI PER INCONTINENZA  
E DI PANNOLINI PER BAMBINO, PER LE ESIGENZE DELLE UNITA’ 
OPERATIVE, DELL’AZIENDA OSPEDALIERO - UNIVERSITARIA DI 
SASSARI – MEDIANTE AVVIO DI PROCEDURA SUL M.E.P.A. 
(MERCATO ELETTRONICO PUBBLICA AMMINISTRAZIONE). 
“DETERMINA A CONTRARRE” 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio Provveditorato Economato e Patrimonio 
 
 
 

 VISTO  il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria” come modificato e integrato dal Decreto Legislativo        
n. 229 del 19/06/1999 recante: “Norme per la razionalizzazione del Servizio 
Sanitario Nazionale, a norma dell’articolo 1 della Legge n. 419 del 
30/11/1998”; 

 

 VISTO  il Decreto Legislativo n. 517 del 21/12/1999 “Disciplina dei rapporti fra 
Servizio Sanitario Nazionale ed Università; 

 

 VISTA  la Legge Regionale n. 10 del 28/07/2006, “Tutela della salute e riordino del 
Servizio Sanitario della Sardegna”; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 163 del 12/04/2006, “Codice dei Contratti Pubblici 
relativi a Lavori, Servizi e Forniture in attuazione alle Direttive 2004/17CE e 
2004/18CE” e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei Contratti, 
Decreto del Presidente della Repubblica n. 207 del 05/10/2010; 

 

PREMESSO che si rende necessario provvedere alla fornitura di: 
 

 LOTTO 1 
 

 N. 25.000 Pannolini Bambino da 1 a 2,5 Kg.; 

 N. 50.000 Pannolini Bambino dal 2 a 5 Kg.; 
 

 LOTTO 2  LOTTO 1 
 

 N. 3.000 Traverse Salvamaterasso  - Dimensioni cm. 60x60; 

 N. 12.600 Pannoloni Rettangolari con Barriera; 

 N. 50.000 Pannoloni Mutandina Extra Taglia L; 

 N. 10.000 Pannoloni Mutandina Extra Taglia XL; 
 

 per un importo presunto di:  
 

 LOTTO 1 -  Pannolini Bambino €. 7.700,00= I.V.A. esclusa; 
 

 LOTTO 2 - Ausili per Incontinenza €. 18.350,00= I.V.A. esclusa; 
 

VISTO l’art. 11, comma 2 del Codice dei Contratti, secondo il quale prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento le Amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; la Deliberazione del Commissario n. 161 del 30 Marzo 2011 e la Deliberazione del Direttore Generale n. 417 del 08 Agosto 2011, con  

 
 
 

Segue 



 
 

PRESO ATTO che l’art. 26 della Legge n. 488 del 23/12/1999, dispone che le 
Amministrazioni Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate dal 
Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per 
l’acquisto di Beni e Servizi comparabili oggetto delle stesse, anche 
utilizzando procedure telematiche; 

 

 che il Decreto Legge n. 52 del 07/05/2012, convertito nella Legge n. 94 del 
06/07/2012, concernente “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della 
spesa pubblica”, ha introdotto l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di 
cui all’art. 1 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001, di fare ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di Beni 
e Servizi d’importo inferiore alla soglia di rilievo Comunitario; 

 

 che l’art. 328 del D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, “Regolamento di 
esecuzione ed attuazione del Codice dei Contratti Pubblici Decreto 
Legislativo n. 163/2006” in attuazione delle Direttive 2007/17/CE e 
2004/18/CE introduce una disciplina di dettaglio per il Mercato Elettronico 
di cui all’art. 85 comma 13 dello stesso Codice; 

 

 che il citato art. 328 del D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 prevede che le 
Stazioni Appaltanti possano effettuare acquisti di Beni e Servizi sotto soglia 
con le seguenti modalità: 

 a) attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno 
del Mercato Elettronico o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di 
offerta rivolta ai fornitori abilitati; 

 b) in applicazione delle procedure di acquisto in economia; 
 

 che il ricorso al Mercato Elettronico Consip favorisce soluzioni operative 
immediate e facilmente sviluppabili, consentendo alla Pubbliche 
Amministrazioni di snellire le procedure di acquisizione di Beni e Servizi e 
ridurre i tempi ed i costi di acquisto; 

 

 che il Mercato Elettronico realizzato dalla Consip S.p.A. per conto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze consente alle Amministrazioni, per 
importi inferiori alla soglia comunitaria, di approvvigionarsi di Beni e Servizi 
presenti nel Catalogo inviando una richiesta di offerta (RdO); 

 

VALUTATO che a monte dell’acquisto da parte di un’Amministrazione nell’ambito del 
Mercato Elettronico, vi è un bando e una procedura selettiva che abilita i 
fornitori a presentare i propri cataloghi o listini, sulla base di valutazioni del 
possesso dei requisiti di moralità, nonché di capacità economica-finanziaria 
e tecnici professionali, conformi alla Normativa Vigente; 

 

  che è possibile effettuare acquisti nel Mercato Elettronico Consip della 
P.A.. di Prodotti e Servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo 
quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso due modalità: 

 

a) Ordine Diretto d’acquisto (OdA); 
b) Richiesta di offerta (RdO); 

 

RILEVATO  che la fornitura in questione è disciplinata dalle condizioni generali di 
contratto riguardanti la Categoria Merceologica del Mercato Elettronico 
Consip dei Beni acquistati; 

 

  che il documento DURC sarà recepito in atti al momento dell’individuazione 
dell’aggiudicatario della procedura negoziata al fine dell’affidamento ad 
esso, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 266/2002; 

 

  che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., la Stazione Appaltante 
provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria Tesoreria, 
esclusivamente mediante Bonifico Bancario/Postale; 

 
Segue 



 
 

DATO ATTO che la procedura sarà attivata sul MEPA decorsi 7 (sette) giorni dalla 
Pubblicazione sul sito di quest’AOU di Sassari, tramite l’utilizzo del Mercato 
Elettronico ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010, con le modalità di 
RdO (richiesta di offerta), sul sito www.acquistinretepa.it; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

per i motivi esposti in premessa 
 
 

- DI AUTORIZZARE la fornitura, tramite M.E.P.A. della CONSIP S.p.A., attraverso la 
richiesta di offerta (RdO), e invitando allo scopo tutte le Ditte 
specializzate nel settore d fornitura presenti sul M.E.P.A. e ponendo a 
base d’asta l’importo presunto, di: 

 

   LOTTO 1 -  Pannolini Bambino €. 7.700,00= I.V.A. esclusa; 
 

  LOTTO 2 - Ausili per Incontinenza €. 18.350,00= I.V.A. esclusa; 
 

   e l’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del prezzo più basso, 
determinato ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. n. 163/2006; 

 

- DI DARE ATTO che, entro e non oltre il 5° giorno dalla Pubblicazione sul sito di 
quest’AOU di Sassari le Ditte eventualmente interessate, purché 
presenti in MEPA, potranno chiedere di partecipare mediante 
richiesta da inviare al seguente indirizzo PEC 
servizio.acquisti@pec.aou.ss.it; 

   

  che, la spesa presunta per la fornitura dei Prodotti in argomento è 
pari a: 

 

   LOTTO 1 -  Pannolini Bambino €. 7.700,00= I.V.A. esclusa; 
 

  LOTTO 2 - Ausili per Incontinenza €. 18.350,00= I.V.A. esclusa; 
 

  che il presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile 
perché l’impegno di spesa sarà assunto per mezzo di successivo 
provvedimento di aggiudicazione definitiva; 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

PROVVEDITORATO ECONOMATO E PATRIMONIO 

F.TO DOTT.  ANTONIO SOLINAS 

____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata. 
 

Nome struttura:              PROVVEDITORATO ECONOMATO E PATRIMONIO 
 

Sigla Responsabile:       Dott. Antonio Solinas______________________________ 
 

Estensore:                      Cosimino Sotgiu__________________________________ 
 

 

Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura 
finanziario. 
 

 

Dott.ssa Rosa Maria Bellu 
___________________________________ 

 
 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di quest’ Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari  dal 20.07.2015  per  la 
durata di quindici giorni. 

 

mailto:servizio.acquisti@pec.aou.ss.it

